Que conclure de tout ceci ? De l'ensemble de ces témoignages se dégagent plusieurs impressions. Il semble, tout d'abord, que les femmes aient eu une certaine liberté d'action vis-à-

---

<sup>47</sup> *Vita Bathildis*, MGH SRM II, trad. par G. Duchet-Suchaux, *Bulletin du Groupement Archéologique de Seine et Marne*, n°25, p. 30-36, 1982 : «(7) *Quis enim valeat dicere, quanta et quam magna commoda per religiosorum coenobia largiendo integra praedia et silvas magnas ad cellulas seu manasteria construenda concessit; quod etiam et de ipsa velud proprias seu et peculiares Dei casas, id est Kala in Parisiaco, a Deo sacratas puellas, coenobium magnum virginum aedificavit, ubi Dei famulam religiosam valde puellam Berthilanem in locum matris esse primam constituit ?....qualeque monasterium quod vocatur Corbeia in Ambianense parochia suo opere construxit?...*

<sup>48</sup> *Vita Geretrudis*, MGH SRM II : « (2) *Statim ut intellexit ignoti noticiam ad salutem animarum pertinentem, sacrum velamen accepit. et semet. ipsam Deo tradidit et omnia quae habebat. Sed hoste humano generi instigante, qui ab initio bonis operibus invidus est, et resistere pravorum corda firmabat, ut ab his, qui Dei voluntatem faciendam ei adiuvere debuerant, non parvam sustinuit temptationem. Quales iniurias vel ignobilitates et penurias propter nomen Christi supradicta famula Christi cum filia sua perpessa est, scribere longum est, si per singula narretur;...»*

vis de leurs biens meubles, ceux provenant de leur trousseau de mariée ou bien des revenus domestiques qu'elles gèrent. Le cas de Frédégonde ou des femmes pieuses que l'on a pu rencontrer, montre qu'elles pouvaient les donner sans en référer forcément à leur mari. Inversement, ce dernier n'avait théoriquement pas le droit de prélever quoi que ce soit de la dot de sa femme, si ce n'est avec son accord. Dans le cas du patrimoine immobilier, reçu en douaire ou en héritage des parents, l'usage voulait sans doute que le mari en supervise la gestion, et que son autorisation soit nécessaire lorsqu'il était question de l'aliéner. Ce qui n'exclut pas que la femme ait pu directement participer à cette gestion, ou bien que le mari ait de son côté consulté son épouse dès qu'il s'agissait de toucher aux acquêts. La communauté conjugale formait alors une communauté de bien qui protégeait le patrimoine de leurs enfants. En revanche, dans leur veuvage, libérées de ce droit de regard, les femmes paraissent avoir été plus libres de décider de leurs affaires patrimoniales. Une liberté parfois limitée, cependant, par le contrôle du nouveau chef de famille, celui du fils en particulier.